6. Quintò, Mathematici non modò eviden-
tiam & manifestam possibilitatem in Axiomati-
bus & Postulatis exigunt; sed & utrorumque
exiguam copiam adhibent, & in Postulatis præ-
fertim parcissimi sunt. Quemvis exantlare ma-
lunt in demonstrando laborem, quodvis tædium
devo-

DE METHODO. CAP. XIII. 193
devorant potiùs; quàm aut grativum adsensum
emendicent, aut auditorum in negando frontis
mollitie abutantur. Quæ sibi concedi volunt
seorsim exprimentes, apertè & candidè cum Le-
ctore agunt; non ejus adsensum veluti firri-
piunt. In aliis autem doctrinis, innumera fer-
mè proponuntur Axiomata, Postulatorumque
vix ullus est modus; dum verisimilis quævis aut
non profus impossibilis Propositio, quasi jure
concedenda, ponitur. Hypotheses novæ pas-
sim, prout res postulat, adhibentur, ut vix Ca-
put ullum, sine novis aliquot Hypothesibus,
conscribatur. Neque hæ diserte & perspicuè
proponuntur, ut intelligat Lector quid concedi
possuletur; sed sursum, & verbulo interdum uno
aut altero, eoque ambiguo, orationi, & quasi
dudum concessæ, inferuntur. Qui ita segerunt
exemplar, ad quod se componant, sibi viden-
tur eos proposuisse, qui, fœderum verba in suam
rem flexuri, inferi quædam, adversariis non satis
adtentis, quasi aliud agentes petunt. Quod post-
quàm obtinuerunt, ubi ad finem perventum est,
consecraria maximi momenti ex vocibus, quæ te-
merè insertæ videbantur, cum summa audien-
tium aut legentium, qui eas non observatas præ-
termiserunt, admiratione deducunt. Ita Theo-
logi quidam, postquàm obiter *Sacerdotes Dei no-
mine apud homines loqui* dixerunt, quod à Le-
ctoribus negatum *diverſitas* sibi non iri satis sciunt;
inde, multis aliis subjectis & permissis, tandem
Sacerdotibus resistere perinde esse ac Deo bellum
inferre, colligunt, adversariosque invidiosissime
traducunt.

§. 6. Quod postquam obtinuerunt. | Huc facit quod de Oratoribus obicitur Cicero de Invent. Lib. 1. n. 29. Sape oblitum putant quid concesseris, & id circo id quod non confictor, quas confictor in conclusione inferitur, hoc modo: si ad illum hereditas veniebat, versimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc adprobans (nempe, hereditatem ad illum venisse,) plurimis verbis, post adiungunt: ad illum autem hereditas veniebat. Deinde inferitur: ille igitur occidit. Id ex iis qua sumptas non confictor.

7. Sextò, generationes figurarum, quibus generationibus ad figuras definiendas interdum Geometræ utuntur, & ex quibus harum deducunt proprietates, facillimè intelligimus. Exempli causâ, sili puncto immoto adligati circumductu circulus fieri, atque inde sequi circumferentiam undequaque à centro æqualiter distare, radii sive circuli omnes esse aequales aiunt; quæ plenissimè adsequimur. Et generatio ipsa, & quæ inde deducuntur intellectu facillima, & indissolubili nexu connexa sunt. Eadem non est aliarum Scientiarum ratio, in quibus rerum, de quibus agunt, neque generatio, neque proprietates aut *quædam* usque adeò nota sunt. Quis dixerit, exempli gratiâ, quomodo procreata sit materia, seu corpora, & quæ dispositio Univerſi inde oriri poterit? Nihil pænè præter conjecturas, gravissimis incommodis obnoxias, ut exemplo constat *Ren. Carseſii*, qui hoc ausus est, in medium hac de re adferre.

8. Septimò, ordo Mathematicorum Syntheticus unicus est, ex quo vis Demonstrationum animadverti queat, ut ex iis qua de eo diximus satis liquet. In aliis verò Disciplinis, fecus plerumque accidit. Principia in earum Syntagmaticis si quæſiveris, aut nusquam invenies, aut con-

DE METHODO. CAP. XIII. 105
conclusionibus etiam remotissimis permista deprehendes. Propositionum ipsarum aut nullum ordinem, aut exiguum admodum connexionem reperies. Multa à Lectoribus suppleri oportere, quæ cum nusquam dicantur nexui tamen planè necessaria sunt, videbis. Hinc fit ut, per singularum Progressionum gradus, ab infimo ad summum ascendere, seu Propositionum originem ad Principia usque persequi, ac proinde, an quod erat demonstrandum rectè probatum sit, cognoscere nequeamus.

9. Octavò, Geometræ ea tantùm quæ sibi perspecta sunt adtingunt, ignota, aut incerta profus prætereunt. Non miscet demonstratis verisimilia, claris obscura; nec eos pudet ignorationem rerum quas non expenderunt fateri, atque intra arctissimos limites cognitionem suam coërcere. Qui verò alias Artes profitentur dubia compertis, manifestis obscura implicant. Innumeras omnis generis Propositiones discutiendas, quamvis levibus tantùm conjecturis instructi sint, suscipiunt. Quod in Physicis, Medicinæ, Theologiæque Systematibus passim videre est.

10. Nonò, cum demonstrationibus tantùm, omni verborum fuce, omnibusque externis ad persuadendum adminiculis omisis, utantur Geometræ: alii quod probare nequeunt philosophicè id rhetoricè arte student persuadere. Conjecturas suas quam possunt eloquentissimè in medium proferunt, & nituntur fallacibus Verisimilitudinis fundamentis, quæ in P. 11. Cap. 12. §. 14. & seqq. subrimus. In Theologia, exempli causâ, tantis adfectibus res agit; ut vix umquam, sine periculo, libera de Dogmatibus judicia proferre

licuerit. In partes dudum itum est, & quævis factio terrore & minis sua placita munit. Hinc factum ut non spernenda ingenia à Religione ipsa Christiana, quæ si sibi permitteretur suapte luce animos hominum suo Auctori facile conciliaret, aliena fiant, quamquam præ metu fingunt se ei addictissimos esse; nec ejus quidquam observent præter id quod, in factione in qua vivunt, observasse conducit. Sed hæc mala, ut observatu facillima: ita curatu difficillima sunt, nec tangenda in hoc Opusculo.

Tertiæ Partis Logicæ Finis.

LO-

LOGICÆ.
PARS QUARTA.
DE ARGUMENTATIONE.

CAPUT I.

*De Natura, Partibus & Generibus
Argumentationis.*

UM veritas quæratnr non tantum nobis ipsis, sed et ejus participes alios faciamus; judicarunt Philosophi, satis non esse, si traderent ejus inveniendæ Regulas, nisi quæ ratione aliis, etiam pertinacibus, probari possit ostenderent. Verum, ut quod res est profiteamur, nulla melior videtur probandæ veritatis via; quàm si ii, quibus ignota est, per eundem tramitem, per quem ad eam pervenimus, deducantur. Hoc pacto non modo iis os obturatur, ne eam oppugnare queant; sed etiam luce veritatis, Mens illustratur; quæ persuasio multò efficacior est alterâ illâ, quæ vulgari argumentatione creatur; quæque eo tantum nititur fundamento, quòd quidquid secundum certas Regulas probatur verum sit, licet quare verum sit ignoretur. Hujus, nimirum, Artis inventores eam totam, non ad inventionem Veri, aut ejus propagationem; sed ad disceptationem extemporaneam, in qua

victoria, ex silentio aduersarii, quæretur, compararunt.

2. Nos quidem Sophisticum huiusmodi institutum non probamus, sed quia per plura invaluit sæcula, & aliquando res homini, alioqui Sophisticæ minimè amanti, potest esse cum eiusmodi vitiligatoribus, necesse est saltem principia Artis nosse; si Sophistæ de nobis triumphent, ea tantùm de causâ, quòd eorum Artis ignari simus. Præterea Canones argumentationis, cum sint veri, possunt ingenio exercendo inferuire, quamvis non magni ceteroquin usûs; modò ne eiusmodi contemplationibus nimium indulgeamus.

3. Propositio, quæ probanda, vel oppugnanda est, vocatur à Dialecticis *Quæstio*; in qua cum sit subiectum & prædicatum, prius *minorem terminum*, posterius *majorem*, ambo simul *extrema* vocant. Si sit hæc quæstio, utrum *Deus sit natura intelligens*? vox *Deus* minor terminus, *natura* verò *intelligens* maior est.

4. Quandoquidem non argumentamur de rebus per se manifestis, termini tunc non possunt, ut sit in Propositionibus evidentibus, immediatè inter se comparati. Idèò adsciscitur tertia idea, quæ *terminus medius*, vel *medium* vocatur. Si probanda sit Propositio adlata, quærenda est tertia idea, quæ cum utroque termino comparetur; ex qua comparatione inter eos esse necessariam connexionem colligamus. Hoc possit esse Medium, *aliquid ordine disponere*, & ita concipi Ratiocinatio:

Disponere ordine est natura intelligentis;
Atqui Deus (mundum) ordine disposuit;
Ergo Deus est natura intelligens.

§. Duæ.

5. Duæ priores Propositiones vocantur *premissæ*, quòd *Conclusioni*, quæ est tertia, præmittantur. Prima dicitur *major*, quia in ea major terminus cum medio; secunda *minor*, quia in ea terminus minor cum eodem medio confertur. Non possunt autem plures esse termini hinc tribus, in una ratiocinatione, tribus constante Propositionibus, ubi duæ ideæ comparantur, accedente tantùm tertiâ. Si idea, quæ comparatur cum minore termino, non esset eadem quæ cum maiore confertur, non posset ostendi quæ sit relatio inter maiorem & minorem terminum; nisi monstraretur quænam sit inter duas ideas medias, quod non potest fieri unicâ trium Propositionum ratiocinatione. Exempli gratiâ, inepta esset hæc ratiocinatio:

Disponere mundum ordine est natura intelligentis;
Atqui Deus mundo est antiquior;
Ergo Deus est natura intelligens.

Hic enim sunt duo Media *disponere mundum ordine* & *esse antiquiorem mundo*. Nemo quidem sani cerebri peccat in hanc Regulam, ubi duo Media sunt diversis vocibus expressa; sed ubi vox, quæ Medium exprimitur, ambigua est, & peccat in hanc legem, & decipiuntur incauti.

6. Ex allato exemplo liquet rectam ratiocinationem non posse fieri paucioribus, quàm tribus Propositionibus, quia Medium debet semel cum utroque termino comparari. Sed possunt hæ Propositiones exprimi omnes, quod cum fit vocatur ratiocinatio à Dialecticis *Syllogismus*; vel

14.

po-

potest minor aut major subintelligi, & tunc vocatur *Enthymema*: ut, *Deus ordine mundum disposuit; Ergo est natura intelligens*. Subintelligitur hic major: *disponere ordine est natura intelligentis*.

7. Sed possunt esse, in longiore ratiocinatione, multo plures Propositiones; quando enim idea aliqua non sufficit ad ostendendam, quæ est inter terminos, relationem; postquam eam cum uno comparavimus, ad aliam ideam confugimus, & sic deinceps. Tum ratiocinatio vocatur *Acervus* vel *Sorites*, quod veluti coacerventur Propositiones. Ita si velim probare Mundum initium habuisse, sic potero ratiocinari:

Mundus est corporeus;
Quæ corporea sunt non possunt semetipsa movere;
Quæ non possunt semetipsa movere, & moventur tamen, mota sunt ab alio;
Quæ motum acceperunt ab alio initium habuerunt;
Mundus motum ab alio accepit;
Ergo mundus initium habuit.

Verum hæ omnes ratiocinationes, quotcumque Propositionibus consent, ad Syllogismorum formam reduci possunt.

8. Ceterum Syllogismi sunt aut *simplices*, aut *conjunctivi*. Simples dicuntur ii, in quibus Medium cum altero tantum terminorum simul comparatur. Atque hujusmodi est argumentum supra §. 4. allatum. Conjunctivi vero appellantur Syllogismi, in quibus Medium cum utroque termino simul, in alterutra Propositionum, confertur; ut in hoc:

Si

Si Deus est æternus, potest homines æternam beatitudinem donare;
Atqui Deus est æternus;
Ergo Deus potest homines æternam beatitudinem donare.

Deus enim, & potest æternam beatitudinem donare, quæ sunt subiectum & adtributum Conclusionis, conjunguntur, in majore Propositione, cum voce *æternus*, quæ Medium est.

9. Syllogismi simplices possunt rursus in *complexos* & *incomplexos* dividi. Posteriores habent Conclusionem constantem terminis incomplexis, priores contra constantem complexis. Sed quoniam, si rectè Syllogismus complexus intelligatur, potest ad incomplexi formam reduci, non opus est de eo separatim agamus.

CAPUT II.

Regulae Generales Syllogismorum.

r. **Q**UI audiunt aliquem ratiocinantem de re ipsis perspecta, & intelligunt linguam quæ utitur; si modo sani sint cerebri, & qui loquitur obscuritatem non capret; nullis Regulis, ut videant an consequenter ratiocinetur; necne, indigent. Rei cognitio & attentio ad animadvertendum ratiocinationum nexum, seu verum seu falsum, sufficiunt. At Veteres Philosophi, qui Discipulos suos, de rebus quas ignorarent, disputare docere adgressi sunt, quæsiwerunt Regulas; quarum ope, intelligerent ex ver-